
SRPEN 2008 ZDARMA
VYDÁVÁ MĚSTSKÝ ÚŘAD ROUSÍNOV

Od 22. července se pracuje na kanalizačním sběrači na ulici
Skálova. Práce potrvají do konce srpna a plynule se bude pokračo-
vat na ulici Kalouskova. Ta bude rozkopaná do konce října. 

Okamžitě po uložení kanalizačního sběrače bude provedena
Správou a údržbou silnic (SÚS) Jihomoravského kraje nová ko-
munikace na ulici Skálova asi za 8 mil. Kč. 

Oprava komunikace je již čtyři roky plánovaná investice.
Podařilo se koordinovat postup při přípravě projektu i při provede-
ní prací tak, aby navazovaly jedna na druhou. 

Autobusov˘ terminál se bude stavût
Město Rousínov bylo úspěšné s žádostí o finanční prostředky na stavbu autobu-

sového terminálu (malé autobusové nádraží). Z cel kových nákladů ve výši přes 46
mil. Kč získalo město ze strukturálních fondů EU 39,5 mil. Kč. O část úhrady roz-
dílu asi 6 mil. Kč bude město dále žádat o podporu JmK. Stavba bude zahájena
demolicí domu na příjezdu k terminálu, vlastní stavební práce budou zahájeny na
jaře r. 2009. Bude postaveno 8 zastávek, příjezdová komunikace a malá budova
jako zázemí pro cestující a řidiče. Bude pamatováno na parkoviště pro osobní au-
tomobily a jízdní kola. Spojení s ulicí Louky bude bezbariérovým chodníkem. 

Naproti tomu s žádostí o finanční podporu na stavbu školní tělocvičny
město úspěšné nebylo, budeme žádat v další výzvě, která končí v říjnu le-
tošního roku. Rozhodnuto by mohlo být koncem roku 2008.

František Havíř  

Výstavba kanalizace v Rousínově po-
stupuje pomaleji, než jsme předpokládali.
Harmonogram prací je plněn na 83,5%.
Od zahájení stavby bylo proinvestováno
2 816 486,19 € (plán 3 374 419,00 €).
Stavbu brzdí různé nečekané překážky
např. v podobě starých, nikým neevidova-
ných sítí apod. Někteří občané také nema-
jí zpracovaný projekt
na kanalizační přípoj-
ku a tak se neví, kde
v tomto případě vybu-
dovat připojení na ka-
nalizační řad. Řada
občanů si také dopo-

sud nevyzvedla a nezaplatila projektovou
dokumentaci na svoji kanalizační přípoj-
ku, kterou si nechali vyhotovit projektan-
tem. Tyto projekty leží na Městském úřa-
du a bez nich není možné dům na
kanalizaci připojit.  Žádáme všechny ob-
čany, kterých se to týká, aby si tuto doku-
mentaci bez meškání vyzvedli u pana

Ing. Josefa Nováka, dv. č. 7.
Zpevnění, úprava a celková

údržba chodníků a komunikací po
výkopových pracech bude prová-
děna průběžně po dokončení kana-
lizačních řadů a přípojek k nemo -
vitostem. Ing. Josef Novák

Stanislav Juránek a František Havíř v malém sále Záložny 

Opravy ulic

Opravou komunikace nebude ulice
Skálova hotova. Bude zbývat úprava okolí.
Odstranění sloupů nízkého napětí a uložení
vedení do země, vybudování chodníků, povr-
chové úpravy a instalace veřejného osvětlení,
které by odpovídalo historickému významu
židovské čtvrti. Všechny tyto práce závisí na
úspěšnosti žádosti města o finanční podporu. 

Nový povrch na ulici Rudé armády. Po
komplikovaných jednáních se SÚS a od -
borem dopravy JmK se podařilo až osobním
zásahem hetmana pana Stanislava Juránka
prosadit opravu povrchu ulice Rudé armády
v úseku od křižovatky Skálova–Čs. armády
po vlakový přejezd asi za 2,5 mil. Kč.
Nejhorší situace je v místě křižovatky s ulicí
Zahradní, kde se při dešti shromažďuje voda
a špína, kterou potom vozidla rozstřikují na

chodce a nemovitosti. Oprava tohoto místa
byla slíbena do konce dubna, dodnes není
hotová. A právě tento neúnosný stav byl tím
hlavním důvodem osobního zásahu pana
hejtmana. Oprava začne do 20. září. Pan
hejtman se také zasazoval o pomoc městu
při opravě mostů ve Vítovicích. S podporou
ministerstva financí jsme připravili žádost,
ale protože mosty nejsou v majetku JmK,
ale města, nepodařilo se ze Státního fondu
dopravní infrastruktury prostředky ve výši
10 mil. Kč získat. Budeme hledat jiné mož-
nosti.  

Všechny tyto čtyři jmenované akce spolu
s uzavírkou příjezdu do Slavíkovic velmi
zkomplikují dopravu v Rousínově, ale přine-
sou zcela nové podmínky pro budoucnost. 

František Havíř Hejtman Jihomoravského kraje Ing. Stanislav Juránek v Rousínově

Odkanalizování města Rousínova



V neděli 15. června proběhlo slavnostní otevře-
ní nového dětského a sportovního hřiště
v Čechyni. Završilo se tak více než dvouleté sna-
žení členů Mateřského centra Čechyňka o změnu
neutěšeného stavu starého dětského hřiště. I přes
rozpačité počasí byla účast hojná. Slavnostního

otevření se zúčastnila radní JMK paní Marie
Cacková, a náměstek hejtmana JMK p. Václav
Horák, dále zástupci Dobročinného fondu Philip
Morris ČR, Nadace VIA, Města Rousínov
a spolku Svornost. Program byl proložen taneč-
ním vystoupením p. Libora Flösslera s partnerkou

Slavnostní otevření
hřiště v Čechyni

a představením siláka Jardy Bakalíka. Pro všechny bylo
zdarma připraveno občerstvení, které laskavě sponzorovali
p. Miroslav Beneš, uzenářství František Janeček
a pekařství Antonín Halouzka. Počasí se k večeru umoudři-
lo a nikomu se nechtělo domů. Většina odcházela až po
soumraku. 

Co říci na závěr? Loni touto dobou jsme měli k dispozici
470000 Kč z prostředků Nadace Via, Města Rousínov
a sponzorů a smělý plán zbudovat hřiště. Za rok se nám po-
dařilo díky dalším prostředkům a spoustě hodin brigádnic-
ké práce provést dílo, jehož hodnota se dá špatně odhad-
nout, ale bude jistě přes 1 500 000 korun. Výsledek
mnohonásobně překračuje i ty nejsmělejší sny celého reali-
začního týmu. Ostatně přijďte posoudit sami. Děkujeme
ještě jednou všem sponzorům a brigádníkům a přejeme pří-
jemně strávené chvíle na hřišti v Čechyni. Petr Boba

Stav pfied otevfiením

K další modernizaci technické vybavenosti
Jednotky sboru dobrovolných hasičů našeho
města došlo 12. 6. 2008. V tento den bylo
Jednotce slavnostně předáno speciální hasičské
vozidlo TATRA. 

K opravě této moderní a plně vybavené tech-
niky přispělo město Rousínov částkou
316 000 Kč a 700 000 Kč dotoval JmK.

Slavnostního aktu se zúčastnili starosta měs-
ta Rousínova Ing. František Havíř, místostaros-
ta města Jiří Petřík a další městští zastupitelé
Pavel Pupp, Zdeněk Šedý, Karel Pásek, Pavel
Švejnoha a ostatní.

Speciální technika byla předána do rukou ve-
litele Jednotky sboru dobrovolných hasičů pana
Alexeje Hluchaně.

Starosta města Rousínova pan Ing. František
Havíř popřál zúčastněným co nejúčelnější vy -
užití plně modernizovaného vozidla a zároveň
co nejméně nezbytných výjezdů k požárním
událostem a také aby toto moderní vozidlo plně
sloužilo k ochraně všech občanů města
Rousínova a širokého okolí.

Ing. Josef Novák

Od 1. července 2008 je na internetu zveřejněn Návrh
plánu oblasti povodí Dyje a Návrh plánu oblasti povodí
Moravy. Veřejnost má možnost k těmto Plánům podávat
připomínky až do 31. 12. 2008. Oba Plány najdete buď na
internetové adrese http://www.pmo.cz/navrh.asp nebo je
možnost nahlédnou do něj na Městském úřadě
v Rousínově. 

Více informací pro podávání připomínek najdete na
úřední desce nebo se můžete informovat na Městském
úřadu, odbor výstavby a životního prostředí. 

Dana Černá

Předání nového modernizovaného hasičského vozidla

Příští číslo vyjde 17. října 2008
Oblast 
povodí Dyje

Návrh Plánu oblasti povodí Dyje
a návrh Plánu oblasti povodí Moravy



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 3Srpen 2008

17. zastupitelstvo města Rousínova dne 18. 6.
2008 mimo jiné:

schválilo
- RO č. 2/2008 – navýšení příjmů a výdajů rozpočtu

města o částku 20 074 500 Kč
- kupní smlouvu na odkoupení nemovitostí – po-

zemků pod komunikací v ulici U náhonu
- následující usnesení ve věci společné štítové zdi

objektu Záložna a sousedního domu Sušilovo nám. 5:
Nabyvatel při koupi domu Sušilovo nám. 5 od města
Rousínova musel počítat s vysokými finančními náro-
ky na rekonstrukci domu vzhledem k nízké prodejní
ceně nemovitosti (82 809 Kč v r. 1991) a stáří budovy.
Požadavek na vybudování samostatné zdi objektu
Záložna (dům Sušilovo nám. 6 ve vlastnictví města
Rousínova) je zásahem do pokojného stavu. Společná
zeď obou domů je takto postavená již nejméně 100 let.
Rozšíření základu do průjezdu a zeď v přízemí objek-
tu Záložny byla postavena za finanční podpory města
Rousínova. Z výše uvedených důvodů se město necítí
být osobou povinnou. Je v zájmu města, aby dům č. 5
dále nehyzdil náměstí, proto město Rousínov podá ža-
lobu k soudu o určení osoby povinné při zásahu do po-
kojného stavu při stavbě štítové zdi objektu Sušilovo
náměstí 6 (Záložna).

- udělení výjimky z OZV č. 2/2004 panu Zdeňkovi
Vránovi a povoluje pořádání veřejné hudební produk-
ce ve dnech 5. 7., 19. 7., 16. 8., 6. 9. 2008 ve dvorním
traktu Záložny v době od 19 do 2 hod.

- kupní smlouvu na odkoupení pozemků KN od fir-
my HET spol. s r.o., se sídlem Ohníč u Teplic č.p. 14,
417 65 Ohníč.

- kupní smlouvu na odprodej pozemků KN
p. č. 935/2, 936 a 938 vše k. ú. Rousínov u Vyškova,
ul. Skálova. 

- kupní smlouvu na odprodej pozemku KN p.
č. 555/3 o výměře 3 m2

- sankční opatření v kupní smlouvě na prodávané
pozemky panu Duškovi a Karáskovi ve znění:
„Kupující je povinen zaplatit prodávajícímu smluvní
pokutu ve výši 500 tis. korun v případě, že nezahájí na
prodávaných pozemcích nebo na jejich části výstavbu
do 2 let ode dne vkladu této smlouvy do katastru ne-
movitostí a do 5 let ode dne vkladu této smlouvy do
katastru nemovitostí neukončí kolaudaci inženýr-
ských sítí (páteřní rozvod elektřiny, vody, plynu
a kanalizace), vybudovaných na části pozemků pod
budoucí komunikací a chodníkem dle přiložené doku-
mentace.

rozhodlo
- nezvyšovat daň z nemovitosti Obecně závaznou

vyhláškou.
vyhlásilo záměr
- na odprodej pozemku o výměře 3 m2 p.č. 931/1,

zastavěná plocha k.ú. Rousínov
- na odprodej pozemků KN p. č. 858 zahrada

o výměře 553 m2 a p.č. 860 zahrada o výměře 570 m2

– k.ú. Kroužek.

Poplatky za provoz systému shromaÏìování,
sbûru, pfiepravy, tfiídûní, vyuÏívání
a odstraÀování komunálních odpadÛ

Poplatky za sběr a přepravu komunálních
odpadů jsou vybírány dle “Obecně závazné vy-
hlášky Města Rousínova“ č. 3/2007. Sazba po-
platku je stanovena pro rok 2008 ve výši
480 Kč na osobu/rok. Poplatky pro II. pololetí
2008 jsou splatné u správce poplatku do
31. 8. 2008 na pokladně Městského úřadu
(úřední hodiny pondělí a středa 8–11 hod.,
12–17 h). V rozpočtu Města pro rok 2008 je
v příjmech počítáno s částkou 2 400 000 Kč.

Je skutečností, že se najdou i poplatníci, kte-
ří zapomněli splnit poplatkovou povinnost za

zamítlo
- vyhlášení záměru odprodeje pozemku KN

p.č. 360/1 k.ú. Rousínov u Vyškova. 

18. zastupitelstvo města Rousínova dne 16. 7.
2008 mimo jiné:

schválilo
- odkoupení pozemků od fyzických osob pro zajiš-

tění akce „Terénní úpravy v lokalitě Kroužek“ 
- RO č. 3/2008 – zvýšení příjmů a výdajů rozpočtu

města o 2115 tis. Kč
- spolufinancování projektu „Obnova českosloven-

ské vzájemnosti Podbranč–Rousínov“ – židovská
čtvrť“ z rozpočtu roku 2009–2011 ve výši 2,6 mil. Kč.

- předfinancování min. prvních dvou etap projektu
„Město Rousínov – autobusový terminál“ ve výši
8 mil. Kč z rozpočtu města roku 2009 

- připomínky k předloženému návrhu nového vede-
ní železniční tratě:

• bezbariérové spojení Rousínov–Kr. Vážany na uli-
ci Čsl. armády

• ponechání podchodu pro cyklostezku mezi Rou -
sínovem a Kr. Vážanami (ul. U stadionu – „Špimberky“)

• poloha železniční zastávky co nejdále od zastavě-
né části

• počet autobusových stání 8 + 3 odstavná 
• co nejbližší umístění zastávky k auto busovým stáním 
• odstavné parkoviště pro 80, min. 50 aut
• přístřešek na jízdní kola v rámci odstavného par-

koviště
• hygienické zázemí obsluhy, řidičů a cestujících
• prodej lístků v pracovní době obsluhou, mimo pra-

covní dobu automat
• pěší a cyklistické spojení ulice Zahradní se želez-

niční zastávkou
• obslužná komunikace směr Brno kolem zahrádky

pana Mejtila (ul. Čsl. armády)
• obslužná komunikace směr Vyškov ke stadionu

kolem zahrádky pana Zabloudila (ul. Čsl. armády)
• řešení tréninkového hřiště Framoz posunutím na

stávající ledovou plochu zimního stadionu 
• výstavba komunikace Rousínov – Kr. Vážany dle

územního plánu 
• řešení křižovatky, která vznikne na ul. Rudé armá-

dy: přivaděč z dálnice – nová komunikace do Kr. Vážan,
jako kruhový objezd. Při výstavbě komunikace do Kr.
Vážan dle územního plánu musí být vykoupeny pozem-
ky a minimálně 1 rodinný dům na náklady investora 

• výška mostu nad Habrovanským potokem 3 m,
 cestu situovat po levé straně toku 

• město požaduje zrušení mostu u Komořan
• převedení prostor kolejiště a nádraží ve

Slavíkovicích na město 
• násep II – RA – zastávka bude odstraněn, město

požaduje do vlastnictví pozemky
• v případě ponechání zastávky Komořany pro pře-

kládku ČD Kargo nesmí být automobilová doprava
vedena ulicí Tománkovou 

Co projednávalo zastupitelstvo města Rousínova
• město má zájem o pozemek od stávajícího mostu

před Rousínovem (směr od Brna) do stávajícího nádra-
ží ve Slavíkovicích

• město má zájem o ponechání sníženého náspu od
zastávky Komořany do Lulče a všech viaduktů na trase 

• vybudování obratiště na ulici Čsl. armády, která
bude neprůjezdná, po obou stranách trati

• stálá dopravní obslužnost během stavby do Kr.
Vážan min. ve dvou místech

• propojení sídliště s vlakovou zastávkou cestou pro
pěší a cyklisty.

Tyto připomínky nejsou úplné a budou doplňovány.
- odkoupení pozemku PK p. č. 1277/1 k.ú. Kr.

Vážany 
- odkoupení pozemku KN p.č. 807 orná půda

o výměře 2209 m2 k.ú. Rousínov u Vyškova od okres-
ní organizace Českého svazu chovatelů Vyškov 

- udělení výjimky z OZV č. 2/2004 SDH Rousínov
a povolilo pořádání veřejné hudební produkce dne 8. 8.
2008 na hřišti v Čechyni

- finanční příspěvek Malému hudebnímu družení ve
výši 10 000 Kč na zajištění účasti na mezinárodním
hudebním setkání v amfiteátru archeoskanzenu na
Modré u Velehradu, kterého se zúčastní i sbor Bel can-
to z Halászteleku

- předložení žádosti o podporu na realizaci investič-
ní akce „Obnova československé vzájemnosti v rámci
životního prostředí Podbranč – Rousínov“ – kanaliza-
ce k učilišti a zajištění financování akce v celkové hod-
notě 8 mil. Kč, z toho předpokládaná podpora ve výši
90%

- uzavření prohlášení o partnerství a spolupráci s obcí
Podbranč, Klubom slovenských turistov, Slovenským
skautingom Trnava, Občanským združeniem ochran-
cov a s Českým svazem ochránců přírody na realizaci
investiční akce „Obnova československé vzájemnosti
v rámci životního prostředí Podbranč–Rousínov“.
Zároveň schvaluje zajištění společné přípravy, společ-
ného personálu, společné realizace, společného finan-
cování akce

- spolufinancování projektu „Obnova českosloven-
ské vzájemnosti v rámci životního prostředí
Podbranč–Rousínov“ – kanalizace k učilišti, ve výši
10 % celkových nákladů, z rozpočtu roku 2009–2011.
Jedná se o částku 800 tis. Kč

- barevné provedení fasády na celé budově Základní
školy

- smlouvu mezi Městem Rousínov a European Data
Project s.r.o. Praha, závod Komořany o umožnění
skládkování zeminy dle PD „Terénní úpravy v lokalitě
Kroužek“ 

uložilo 
- vedení města připravit změnu územního plánu ÚP

dle projektu a požadavků projekční kanceláře SUDOP
a Správy železničních dopravních cest v souvislostí
s modernizací železniční tratě.  

Zápisy ze ZM a doslovná usnesení jsou uloženy
u tajemnice Ludmily Havlíčkové

I. pololetí 2008 (termín byl do 28. 2. 2008) –
nyní jsou již tedy dlužníky!

U dlužníků po uplynutí splatnosti Město
Rousínov přikročilo k vymáhání poplatků exe-
kucí. Vzhledem k tomu, že se jedná o nucený
zásah do majetkových poměrů dlužníků, jsou
ještě znovu písemně vyzváni k úhradě dluhu
(někteří dodatečně zaplatí). Pokud se vyskyt-
nou jakékoli problémy s úhradou poplatku, je
nutné komunikovat se správcem poplatku. 

U těch jedinců, kteří nezaplatili, je vydán
v souladu s právními předpisy „Platební výměr“.

Pokud selže i tento poslední pokus o za -
placení, zahajuje Město vymáhání dlužních čás-
tek exekucí na plat nebo majetek.

Město má „páku“ na dlužníky poplatku za

sběr a přepravu komunálního odpadu a je tedy
v zájmu poplatníka dluh vyrovnat. 

V letošním roce Město Rousínov rozeslalo
již 10 návrhů na nařízení exekuce Okresnímu
soudu ve Vyškově, který k dnešnímu dni vydal
v osmi případech exekuční příkaz na srážku ze
mzdy nebo provedení exekuce prodejem ne-
movitosti ve vlastnictví povinného. Vymáhané
částky dluhu se pohybují v jednotlivých přípa-
dech kolem 1200 Kč. K tomu přísluší exekuč-
ní náklady, které si účtuje exekutorský úřad –
dosahují několikanásobku dlužné částky. 

Z uvedených informací vyplývá, že je nutné
plnit povinnosti poplatníka stanovené obecně
závaznou vyhláškou a platit poplatky prů -
běžně. 

UPOZORNĚNÍ



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU4 Srpen 2008

Paní Šabatová, dobrý den. Jaký máte
vztah k Rousínovu a rousínovským obča-
nům? 

Moje maminka je z Kroměříže a já se naro-
dila a studovala v Brně, v Rousínově tedy sa-
mozřejmě nejsem poprvé. Musím ale přiznat,
že dávné „vábení“ do Rousínova je pro mne
spojeno především se jménem slavného rousí-
novského rodáka Františka Sušila, který měl le-
tos výročí. Kouzlo jím sebraných moravských
písní je stále živé, cítím z nich opravdovost,
která v dnešní mediální době trochu schází.

V moravské metropoli Brně jste strávila
posledních šest let ve funkci zástupkyně ve-
řejného ochránce práv – ombudsmana, do

níž jste byla v roce 2001 zvolena
Poslaneckou sněmovnou. Jak na ta léta
vzpomínáte? 

Byla to léta velmi pracovní a vzpomínám na
ně ráda. Myslím si, že náš tým odvedl kus prá-
ce a pomohl tak nejen mnoha jednotlivcům –
za těch šest let jsou to tisíce případů –, ale při-
spěl i k zřetelné kultivaci různých institucí
a úřadů. Mým zaměřením byla zejména oblast
sociální. Ráda vzpomínám i na debaty
s Otakarem Motejlem a dalšími kolegy. 

Věnovala jste naší knihovně na tři desítky
krásných knih. Patříte sama mezi náruživé
čtenáře?

Ano, byla období, kdy jsem četla opravdu
hodně, dnes bohužel i po večerech častěji sa-
hám po literatuře odborné. Říkám si, že až
budu stará, všechno to doženu… (směje se). 

Máte vůbec při svém pracovním vytížení
čas na nějaké koníčky?

Máte pravdu, že toho volna příliš není. Učím
na vysoké škole sociální politiku a práci, jsem
předsedkyní Českého helsinského výboru.
Veškerý svůj volný čas proto trávím s rodinou,
ta pro mě – jako pro drtivou většinu žen – vždy
byla na prvním místě. Děti jsou už ale dospělé,

Rousínov navštívila Anna Šabatová
Bývalá zástupkyně veřejného ochránce práv, Mgr. Anna Šabatová, navštívila

Rousínov a předala při té příležitosti městské knihovně knižní dar. Po milém setkání
s místními občany jsme požádali o krátký rozhovor. 

a tak s manželem rádi zajdeme na pěkný film,
nebo jen tak na procházku.

Čtenáře bude určitě zajímat, kam se
chystáte na dovolenou. Bude to nějaká „exo-
tika“?

Už tradičně s manželem odpočíváme
v krásných lázních Luhačovice, chodíme na
výlety a pokorně se podrobujeme všemožným
„exotickým“ kúrám (s úsměvem).

Děkuji Vám za rozhovor a přeji hodně
zdaru v životě soukromém i profesním. 

Děkuji, já přeji všem bezpečné a příjemně
strávené léto. 

1914
Začátkem srpna vypukla evropská válka pěti

velmocí, a nastala všeobecná mobilizace. Nám roz-
kaz mobilizační dodán 31. července o 11 ½ h.
v noci, a hned rozkaz vybubnován. 

Dne 20. 8. ke čtvrté hodině odpolední dovezli
z hejtmanství nařízení o mobilizaci druhé výzvy
domobrany. Nastoupiti musí vše až do 42 roku
věku.

V neděli dne 23. 8. odpoledne a v noci vezeni po
dráze Rousínovem první zranění z ruských hranic. 

Od počátku mobilizace odešlo na vojnu 65
mužů z naší obce. Z těch jest mrtev Brtník Frant.,
ranění jsou Götzl Ferdinand, Janeba B., Weiser
Eduard, Sperling Ant., Skopal Josef. V ruském za-
jetí jsou: Salák, Veska, Lorenc, Zelený Jindřich
a Žemla Julius.

1915
Náš IV. radní Jan Černý jest již po druhé na voj-

ně, a sice dosud v Brně v barácích. Byl na podzim
propuštěn domů. Aby musil znovu na vojnu, přiči-
nily se žena Josefa Luňáčka a žena Jindřicha
Zeleného, Johanna, udavše četnictvu, že má po-
vinnost sloužiti. 

Götzl Ferdinand, syn mlynáře Götzla Ant., byl
raněn šrapnelem do lýtka a byl ošetřován ve ví-
deňské vojenské nemocnici. Vypravuje, že stál na
chodbě opřen o berle, když štábní lékař, Maďar, se
ho tázal, jaké jest národnosti. Když zvěděl, že jest
Čech, smýkl ním tak neurvalým způsobem, že se
Götzl svalil, a ránu sotva se zavírající si roztrhl,
takže musel býti na lůžko donesen. 

Weiser Eduard jest ve zdejším lazaretě, byl ra-
něn kulkou do páteře a pánve. Byl to hoch jako
panna, a nyní s obtíží chodí o holi. 

Dnem 11. dubna zavedeny u nás úřadem chle-
bové lístky, na něž možno koupiti, má-li kupující
peníze a prodavač zboží. Pro jednu osobu na den je
to 280 gr. chleba nebo 200 gr. mouky.

Dne 25. 6. usnesla se školní rada místní, že po-
voluje obci místnosti školní, kdyby zde byla zříze-
na nemocnice vojenská. 

30. 9. Stát zabavil veškeré zboží,  předměty mě-
děné, mosazné, niklové a tombakové, tedy kotle,
kastroly, kliky u dveří a oken atd. 

Do konce roku byli povoláni ke službě vojen-
ské: Buryán Fr., Klučka Fr., Veska Josef (padl),
Zourek F., Sedlmajer Ant., Žemla Julius, Vysekal
Ant., Knapek Jos., Frank Mart., Pavlák Jan,
Kuchař Jos., Sláma Jan, Kroupa Kar., Šmudla
Kar., Skřivánek Václ., Poddaný Fr., Klement Ant.,
Mrlík Ant., Götzl Ferd., Michálek Boh., Dusbaba
Jos., Ulbrycht Rich., Křivánek Frant., Březík Aug.,
Jeřábek Aug., Macalík Bedř., Procházka Ant.,
Skala Reim., Smutník Eman, Rynda Josef, Rolek
Ant., Zelený Jindř. (v zajetí ruském), Doležel Kar.,
Šimáček Fr., Sedlmajer Fr., Černý Jan, Zourek
Ludv., Brtník Kar., Dr. Svoboda Viktor (v ruském
zajetí), Medek Boh., Zícha Ant., Grimm Václav,
Pospíšil Jan (padl), Sedlařík Frant., Úlehla Kar.,
Zerák Fr., Hrouzek Kar., Straškrába Fr., Grimm
Fr., Osolsobě Kar., Skřivánek Fr. Luňáček Josef
(nyní doma pro nemoc), Reich Ludvík, Reich
Václav, Pozdíšek Leop., Kalivoda Bartol., Fidler
Ant. (doma pro nemoc), Nakládal Jos., Soldán Fr.,
Veselka Leo, Ištván Fr., Weiser Ferdin., Weiser
Eduard (raněn, v nemocnici), Konečný Leop.,
Srna Jos., Fišer Jos., Hrouzek Jos., Horák Jan,
Horák Ant., Hrachovec Frant., Moliš Frant., Šír
Jaroslav, Gazda Frant., Šír Ladislav, Šír Eman.,
Sankot Frant., Pavlík Fr. Ambrož Jos., Frank Jan,
Švarc Ferd., Kornout Fr., Kouřil Boh., Černý Al.,
Černý Ant., Kleiber Vikt., Kleiber Ferd., Kleiber
Ant., Toman Jos., Škarytka Jos., Pila Jan, Kopřiva
Jiří, Procházka Fr., Juříček Fr., Veger Fr., Kříž Fr.,
Gottlob Jul., Gottlob Rud., Rosauer Vikt.,
Procházka Josef, Bartošek Karel, Skopal Josef (ra-
něn, doma), Klement Ant., Pohurský Vojt., Tyraj

Viktor, Frank Ludvík, Brtník Fr., Černý Stan.,
Salák Jan, Kaláb Ant., Lorenc Václav, Tesař Ant.,
Dr. Hradečný Fr., Benc Ant., Jura Jan, Zvěřina
Jos., Zvěřina Jar., Tománek J. Svoboda Fr., Drlík
Fr., Herrmann Václ., Hřebíček Fr., Král Hub.,
Poddaný Ambr., Klimeš Rob., Dokoupil Jos.,
Boček Ed., Boček Frant. (v ruském zajetí), Skála
Josef. Dohromady 129.

1916
Dne 17. ledna nastoupili vojenskou službu muži

od 42 do 50 roků. 
21. 1. povinnost pro válečné úkony rozšířena na

muže do 55 roků. 
Dne 17. a 21. ledna nastoupili službu vojen-

skou: Heleport Jan, Dokoupil Ed., Kostelka Jan,
Hrouzek Jan, Škarytka Ant., Srna Eman.,
Sedlmajer Albert, Maryšler Eduard, Matyáš Jan,
Tyraj Jakub, Kalivoda Frant., Skřivánek Václav.
Celkem 12.

Dále nastoupili službu vojenskou: Lampl
Gustav, Sedlmajer Eduard a Stanislav Zelený.  

9. 3. nařízen soupis všech osob mužského po-
hlaví od 16 do 55 let pro služby vojenské. Hoši od
14 do 17 let jsou již déle cvičeni ve vojenském tě-
locviku. Execírku s nimi dělá pan učitel Musil.
Osmnáctiletí jsou již od loňska na vojně. 

1917
Dne 12. 3. začato bylo se snímáním dvou nej-

větších zvonů z věže. Provádí to jakýsi montér
z Vídně.

Dne 15. 3. o 4 hod. 40 minut byl shozen z věže
na dvůr staré školy větší zvon ve váze 15 centů.
Téhož dne shozen druhý zvon váhy 8 centů. Peníze
za zvony vyplaceny nebudou, ale budou dány dluž-
ní úpisy. Na dráhu dopraveny oba zvony dne 17.3. 

Dne 10. června omdlel 9letý školák Úlehla
František z hladu. Celá rodina nemá co jísti, ačko-
li peněz mají. Nelze ničeho koupiti. 

První světová válka a Rousínov v datech a číslech
Z KRONIKY OBCE NOVÝ ROUSÍNOV 1908–1938 A DALŠÍCH DOKUMENTŮ 

(Dokončení v příštím čísle)



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 5Srpen 2008

Majitelé psÛ, pozor!
Dne 19. 6. 2008 vstoupila v plat nost

Obecně závazná vyhláška č. 2/2008,
kterou se stanoví pravidla pro pohyb
psů na veřejných prostranstvích města
Rousínova. Vyhláška zakazuje pohyb
psů bez vodítka na veřejných prostranstvích
města vyznačených na mapce, která je přílohou
OZV. Jedná se v podstatě o všechna veřejná
prostranství v obytné zástavbě města (včetně
místních částí). Na těchto prostranstvích se
taktéž zakazuje výcvik psů. Pes musí být na
veřejných prostranstvích označen evidenční
známkou, kterou obdržíte při přihlášení psa
(platbě poplatku za psa) v pokladně Městského
úřadu Rousínov. Pokud váš pes zatím evidenční
známku nemá, stačí si ji vyzvednout pří příští
platbě poplatku za psa. Úplné znění vyhlášky
i mapka jsou vyvěšeny na webových stránkách
města a v přízemí Městského úřadu Rousínov
nebo k nahlédnutí u tajemníka MěÚ paní
Havlíčkové. Porušení Obecně závazné vyhlášky
bude postihováno dle zákona o přestupcích (až
30 tis. Kč).

Současně upozorňujeme majitele psů na
povinnost úklidu exkrementů svých miláčků.
Nedodržení této povinnosti bude pokutováno
částkou 1000 Kč. 

Mnoho oprav komunikací a chodníků záviselo na uložení kanali-
začních sběračů a nyní občané očekávají, že po ukončení prací

na kanalizaci se opraví všechny komunikace. Trávníky čekají na
opravu již čtyři roky
a nyní přibudou další jako
například ulice k lesu, pod Sokolem, ulička k Široké, pod školkou
nebo cesta ke stadionu v Královopolských Vážanech, U stadionu,
Polní, Kroužek, pod školou, Budín a mnoho dalších v celkové hod-

notě asi 30 mil. Kč. Zastupitelstvo bude muset rozhodnout při pří-
pravě rozpočtu na rok 2009 o prioritních komunikacích a o částce,
kterou vyčlení z asi 10 mil. Kč, které má město k dispozici na inves-

tiční akce. Opravy budou
muset být rozděleny do

několika let vzhledem k finanční náročnosti oprav komunikací. 
Na podzim letošního roku proběhne série setkání s občany města,

při kterých se budou otázky priorit diskutovat. Fr. Havíř

UdrÏitelné vyuÏívání zdrojÛ energie
Investice do školství

K letošním významným akcím, realizovaným
městem Rousínovem, patří investice spolufinan-
cované z „Operačního programu životního pro-
středí“ (OPŽP).

Díky dotaci z tohoto fondu naše město realizu-
je rekonstrukci zaměřenou na úspory energie
v budově Mateřské a Základní školy.

V projektu „Modernizace Mateřské školy
Rousínov“ jde městu o zvýšení komfortu uživate-
lů, snížení energetické náročnosti provozu objek-
tu a vytvoření prostředí vhodného pro vývoj dítě-
te z důvodu zdravotního i osobnostního. Na tuto
akci má město Rousínov přislíbenou dotaci na rok
2008 ve výši 9702000 Kč. Předpokládané zaháje-
ní provozu zrekonstruovaného objektu je srpen
2008. Souběžně s touto akcí probíhá schválený
projekt „Úspory energie v Základní škole
Rousínov“. Mají za úkol zvýšit úspory energií
a celkový odběr tepla. Jedná se o zateplení fasády
celého objektu a výplní otvorů. Pro realizaci této
akce má město pro letošní rok přislíbenou dotaci
ve výši 8 188 000 Kč. Předpoklad zahájení provo-
zu v novém objektu září 2008.

Ing. Josef Novák

Odbahnění a oprava rybníka v Kroužku
V nejbližší době připravovaný záměr

v Kroužku jistě potěší každého z nás. Kroužecký
rybníček zanikl již před dlouhým časem ztrátou
vody odkloněním znečištěného potůčku do kana-
lizace mimo rybníček. Díky získané dotaci
z Operačního programu Životního prostředí ve
výši 618 293 Kč je možnost obnovit tuto vodní
plochu, která vždy dotvářela charakter obce.
Hlavním motivem je umožnit příjemnější bydlení
pro občany, kterého se jim nedostává kvůli zápa-
chu a hmyzu především v letních měsících
z rozkládajícího se bahna a útočiště pro nižší
obratlovce, ptáky a vodní rostliny v centru obce.
Rybníček bude jistě také příjemnou změnou pro
všechny, kteří mají rádi procházky. Dana Černá

Park v Rousínově
Milovníky přírody jistě potěší připravovaný

záměr úpravy parku na ulici Československé ar-
mády v Rousínově. Město Rousínov získalo do-
taci na zeleň ve výši 946910Kč z Ope račního
programu životního prostředí. Firma Květ
Blažovice, která výběrové řízení vyhrála, se pus-
tí do rekonstrukce tohoto parku v nejbližší době.
V první fázi je třeba pokácet staré stromy
a nahradit je novými stromky, keři a trvalkami.
Rozhodnutí na povolení skácení stromů již byla
vydána a z důvodu návaznosti prací budou tyto

stromy skáceny mimo vegetační dobu. V další
fázi bude navážena ornice a proběhne modelace
terénu. Také by měla následovat rekonstrukce
chodníčků, ty ale nejsou předmětem získané do-
tace. Věřím, že tento projekt se podaří zdárně re-
alizovat, aby sloužil ke spokojenosti všech obča-
nů Rousínova a nejen jich. Dana Černá

Úprava hřbitova v Rousínovci
Římskokatolická farnost Rousínov ve spolu-

práci s firmou Ing. Vojtech Halámek uskuteční re-
vitalizaci hřbitova v Rousínovci za pomoci dota-
ce z Operačního programu životního prostředí ve
výši 212 18 Kč. Práce začnou v září a budou
ukončeny do konce roku. Jedná se o ozelenění
hřbitova výsadbou stromů, keřů, trávníkových
ploch a jarních cibulovin. 

Úprava okolí hřbitova v Rousínovci
Do konce roku se má uskutečnit ozelenění vý-

chodního svahu za hřbitovní zdí v Rousínovci.
Skupinová výsadba bude doplněna tzv. „Svatou
trojicí“, což je sesazení vzrůstných stromů přede-
vším lip a javorů, a rozšířena výsadbou nenároč-
ných keřů. K tomuto záměru jsme získali dotaci
z Operačního programu Životního prostředí ve
výši 171 065 Kč. Cílem tohoto projektu je zpří-
jemnění prostoru hřbitova, místa pro krátký od-
počinek a doplnění zeleně. Dana Černá

Ve dnech 28. 6.–5. 7. proběhlo již tradičně
soustředění mladých fotbalistů z Rousínova
v rekreačně sportovním areálu TESLA Horní
Bradlo. Soustředění se zúčastnilo 38 žáků naro-
zených v letech 1993–1998 pod vedením trenér-
ského kolektivu ve složení Jiří Moudrý, Martin
Havlíček, Patrik Filip, Lukáš Zbořil, Michal
Gerda a Richard Košťál.

Hlavní náplní programu byla soutěž ve fotba-
lových dovednostech, ve kterých soutěžili zvlášť
mladší a starší žáci. Ve starších žácích zvítězil
suverénně Daniel Gerda před Jakubem Sed láč -

Fotbalové soustředění TJ Framoz Rousínov
kem a Davidem Hornochem, v mladších naopak
velmi těsně Miroslav Divácký před Tomášem
Světelským a Tomášem Brtníkem. Další soutěží
byl turnaj ve stolním tenisu, který v mladších žá-
cích ovládl Michal Mejtil a ve starších opět
Daniel Gerda. V turnaji v nohejbalu zvítězila tro-
jice Dominik Kalas, Miroslav Kuba a Jan Barták.
Poděkování patří celému trenérskému kolektivu
a také klubu Framoz Rousínov, který na soustře-
dění finančně přispěl. Soustředění se po všech
stránkách vydařilo a dětem i trenérům se velmi
líbilo. Budeme se všichni těšit na příští rok.

Co s komunikacemi po kanalizaci?

Zlep‰ování stavu pfiírody a krajiny



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU6 Srpen 2008

Na přelomu června a července letošního roku
proběhla na staré radnici v Rousínově krásná vý-
stava, představující šikovnost a trpělivost, se kte-
rou lze vytvořit nádherná díla. Díky ini -
ciativě paní Hany Ludvíkové z Habrovan
byla připravena výstava jejích krajek, kte-
ré jsou inspirovány fantazií a přírodou.

Hana Ludvíková (1964) se naučila pa-
ličkovat v roce 1999 v kurzu pořádaném
DDM Vyškov a od roku 2003 navštěvu-
je kurzy pořádané Vzdě lávacím spolkem
uměleckých řemesel Praha, kde pracuje
pod vedením akademické malířky Milči
Eremiášové.

Avšak součástí výstavy byly nejen krajky, ale
také korálkové náhrdelníky, které jsou tradičně
vyráběny v maďarském partnerském městě
Halásztelek. Tři umělkyně Juhász Gaborné, Návštěva z Dervia

V posledním prázdninovém týdnu navštíví
naši krásnou zem obyvatelé italského partner-
ského města Dervio. Jejich pobyt inspirovaný
památkami zařazenými do seznamu kulturního
dědictví UNESCO začne v sobotu 23. srpna
v jižních Čechách, kde navštíví Český Krumlov,
Třeboň, Slavonice a Telč. V úterý 26. srpna
v podvečer přijede asi pětatřicetičlenná skupina
do Rousínova a bude ubytována v rodinách.
Odtud Italové podniknou výlet do Lednicko-
valtického areálu a společně se zájemci
z našeho města se v případě pěkného počasí ve
čtvrtek 28. srpna projdou z Říček do Vítovic,
kde bude závěrečné posezení. 

V této souvislosti zveme všechny zájemce
k účasti na setkání s účastníky zájezdu z Itálie,
a to zejména k vycházce z Říček do Vítovic.
Podstatou towntwinningového evropského pro-
gramu, ze kterého je část pobytu hrazena, je
vzájemné setkání občanů partnerských měst
a navázání osobních kontaktů.

Dovolujeme si také požádat rodiny, které jsou
ochotny ubytovat účastníky italského zájezdu
(převážně dvojice) a poskytnout jim nocleh na tři
noci se snídaní, aby kontaktovali Ing. Elišku
 Škrobovou na MěÚ Rousínov, tel.: 517 324 826
nebo 733 539 133. Ing. Eliška Škrobová

Na pozvání partnerské obce Podbranč se 19.
července vydala skupina 30 občanů z Rou -
sínova na zájezd. První zastávku jsme měli
v Hodoníně, kde jsme navštívili Masarykovo
muzeum. Zdejší expozice je přizpůsobena jed-
notlivým obdobím Masarykova života. Je mož-
né vidět jednotlivé prvky z kovárny i z pra -
covny prezidenta republiky, neznámé
fotografie mladého Masaryka a mnohé další.

Do Podbranče jsme přijeli ve 13.30 h a zde
jsme již byli očekáváni jednou seniorkou, která
se nám věnovala celé odpoledne. Po menším
občerstvení, které nám přátelé přichystali, již
začal program. 

Paní starostka Podbranče zahájila celou slav-

Ve čtvrtek 19. června opustilo 14 dětí ve
věku 14–16 let Rousínov, aby se zúčastnilo
předprázdninového campu, který připravili
v maďarském partnerském městě Halásztelek.
Celkem 42 účastníků campu včetně 5 dětí
z italského Dervia zažilo krásný týden
s návštěvou turisticky zajímavých míst
Maďarska, s koupáním v Balatonu a v ter -
málním aquaparku, s jízdou na bobové dráze,
s jízdou na kajacích po Dunaji, s návštěvou ry-
tířského turnaje a samozřejmě se spoustou zá-
žitků ze vzájemné komunikace pomocí několi-
ka jazyků a často pomocí různých gest
a neverbální nápovědy.

Mezinárodní campy připravované partner-
skými městy Rousínov, Halásztelek a Dervio,

Laluska Erzébet a Ganevné Székely Katalin
z Halászteleku přivezly mnoho svých překrás-
ných prací představujících historické i současné

umění korálkování.
Tyto tři dámy věnovaly i svůj volný

čas zájemcům o kurz korálkování, který
proběhl v posledním školním týdnu
v Mateřském centru Čechyňka. Kurz se
setkal s velkým zájmem a věříme, že se
podaří v budoucnu kurz zopakovat. 

Krása uměleckých děl na výstavě
byla podtržena vystavenými pracemi
studentů umělecké oboru SOŠ a SOU
nábytkářské v Rousínově. 

Děkujeme všem, kteří výstavu připravili
a zapůjčili své umělecké práce a přejeme všem
mnoho trpělivosti a inspirace pro jejich krásné
dílo. Ing. Eliška Škrobová

Výstava Krása paličkované krajky
a korálkových náhrdelníků

se již staly tradicí. Letošní čtvrtý camp je jistě
dobrou vizitkou vzájemné spolupráce, ke které
se města zavázala ve smlouvách o partnerství.
A hlavně je dobrým příkladem zájmu mladých
lidí poznat kulturu jiné země, seznámit se
s životem mladých lidí v jiné zemi a poznat vý-
znam znalosti cizího jazyka, který je dorozu-
mívacím prostředkem.

Děkujeme všem účastníkům za výbornou
reprezentaci našeho města a všem, kteří camp
organizují. Věříme, že ti, kteří už táborovému
věku odrůstají, se budou podílet na přípravě
dalších ročníků campů. Budeme také hledat
možnosti financování projektů pro středoškol-
skou mládež, aby se navázané vztahy mohly
nadále rozvíjet. Ing. Eliška Škrobová

Předprázdninový camp v Maďarsku

nost, pak následovala vystoupení Folklórného
súboru Polárek, šermířského spolku Ctibor
a country hudby ze Skalice. Všechny nás uchvá-
til krásný rozhled z hradeb do širokého okolí. 

Pro děti pořádala skautská skupina Vtáčnik
soutěže. Do jedné z nich – recitační – se přihlá-
sil i vnuk naší účastnice zájezdu a na dotaz
konferenciéra: „Ako sa ti tu páči?“ neodpovídal
– nerozuměl. Na závěr programu byla zapálena
slovenským senátorem vatra. 

Všichni byli spokojeni a neradi jsme odjíž-
děli domů. Naše vzájemné návštěvy by měly
pokračovat i nadále, aby naši vnuci rozuměli
slovensky.

Magda Rothkögelová, vedoucí zájezdu

Piknik na hradě Branč



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 7Srpen 2008

Ve dnech 27.–29. června uskutečnilo Malé
hudební družení v letošním roce již druhý kon-
certní zájezd do Maďarska. Tentokrát jsme se na
pozvání maďarské strany zúčastnili oslav svátku
sv. Ladislava (Szent László) v našem bratrském
městě Halásztelek. Nejeli jsme do neznámého
prostředí. Máme tam řadu příznivců a přátel.

Našemu zájezdu předcházela moje pracovní
cesta do Budapešti o čtrnáct dní dříve a potom
jsem ještě jel o dva dny dříve, abych instaloval
malou autorskou výstavu v Halászteleku.

Naše přijetí bylo velmi srdečné. Ubytováni
jsme byli na internátě tamější střední odborné
školy a stravovali jsme se v nedaleké restauraci.

V sobotu dopoledne se naše MHD spolupo-
modlilo s Halászteleckými v řeckokatolickém
kostele. Slavnostní liturgii sv. Jana Zlatoústého
byli přítomni duchovní otcové církví
v Halászteleku. Střídavě jsme se sborem
Belcanto provázeli liturgii. Bylo to překrásné.
Na slavnostním shromáždění na náměstíčku
u sochy sv. Ladislava, které následovalo, jsme
opět s Belcanto zazpívali několik písní. Hned
potom proběhla vernisáž mojí malé výstavy
opět za přítomnosti představitelů duchovního
i občanského života, veřejnosti a samozřejmě
obou souborů. Odpoledne jsme byli pozváni na
několik gardenparty a znovu jsme si potvrdili,
že pověsti o vynikající maďarské kuchyni
a pohostinnosti jsou ještě hodně daleko za opra-
vdovou skutečností.

V neděli odpoledne byl slavnostní koncert
Festivalu sv. Ladislava. Konal se v nově restau-

rovaném zámečku
a zúčastnilo se ho šest
sborů. MHD zpívalo na
závěr. Myslím, že se nám
koncert velmi povedl.
Ovace byly takové, že
jsme byli dojati.
Halásztelecké publikum
laické i odborné nás ne-
chtělo pustit. Přidávali
jsme tři písně a z pódia
jsme nakonec za velkých
ovací utekli.

Celkový úspěch těchto
akcí byl však ještě větší.
V minulých dnech jsem
instaloval autorskou vý-
stavu v aule TV DUNA v Budapešti. Výstava
potrvá celý srpen a slavnostní derniéru bude mít
5. září. Za účasti VIP vystoupí v přímém přeno-
su tohoto kulturního setkání maďarská zpěvačka
Sebastian Marti, naše MHD a další hosté.

Tím ovšem moravsko-maďarská kulturní
spolupráce nekončí. Belcanto se svými hosty
přijede 11. září k nám. Bude zpívat na vernisáži
společné výstavy mojí přítelkyně, budapešťské
výtvarnice Pawlanski Ágnes ve špitální kapli ve
Vyškově, 12. září bude mít samostatný koncert
po zahájení výstavy k poctě krále Přemysla
Otakara II. a 13. září vystoupíme opět společně
v Rousínově v rámci „Dnů evropského kulturní-
ho dědictví“. Na všechna společná setkání
s maďarskými kolegy a přáteli se velmi těšíme.

V současné době účinkuje MHD v tomto slo-
žení: Michaela Lipárová – soprán a cimbál,
Jitka a Petra Jaškovy – mezzosoprán a bicí ná-
stroje, Jarmila Wolfová – alt a bicí nástroje,
Marie Dannová – alt, Blanka Malá – alt a bicí
nástroje, Lada Zabloudilová – cello, Marian
Kaláb – baryton a elektrická kytara, Ivan
Koutný – bas, Karel Cyril Votýpka – bas
a gusle.

Na našem vystoupení v Maďarsku se dále po-
dílela neúnavnou překladatelskou a organi zační
prací paní Éva Szoponayi a dále pan Petr
Jarmara, který koordinuje programuje a fotí
a fotí. Zájezd se uskutečnil za finanční podpory
Města Rousínova.

Karel Cyril Votýpka

Slavnosti svatého Ladislava a moravsko-maìarská spolupráce na poli umûní

Foto: Petr Jarmara

Kamennou stránkou kroniky Židů
v Rousínově lze nazvat každý náhrobek této
kulturní památky, z nichž nejstarší čitelný po-

V kulové báni pod křížem na kostele sv. Maří
Magdaleny byly nalezeny dvě kovové

schránky s dokumenty a památkami z roku 1877
a 1945, kdy se prováděly na kostele opravy.
Mezi dokumenty jsou i dobové noviny a jedny
z nich – HLAS – z roku 1877 líčí katastrofické
řádění blesku. 

NEÚNAVNÝ HROM
„Píše se nám z Nového Rousinova: Dne 15.

srpna k 5. hod. odpoledne strhla se nad
Rousinovem a okolím bouřka neobyčejná. Již
k druhé hod. počala se mračna ze všech stran
stahovati, vedro, které toho dne bylo, dalo oče-
kávati nějakou bouři. A vskutku po 2. hod. poča-
lo se vzdáli jihozápadně duněti, což se vždy více
a více Rousinovu blížilo. Po 4. hod. strhl se vel-

ký liják, mezi kterým se ustavičně blýskalo
a hřmělo. Najednou se zableskne a hned násle-
doval rachot hromu; udeřilo do našeho chrámu
Páně, který se právě opravuje. Blesk vjel skrz
poboční zeď a klenutí nad malým pobočným ol-

tářem do vnitř kostela a roztříštil veškerou dře-
věnou okrasu oltáře toho, pojezdil celý kostel,
což značno bylo na zdi uvnitř kostela, porouchal
též rámec obrazu jednoho křížové cesty, rám po-
zlacený očernil a díru v něm učinil a vyšel zdí na
druhé straně ven a ještě vjel do předsíně domu
p. Hauka, kde urazil kus kamene z prahu dveří

Návštěva židovského hřbitova
chází z roku 1621. Z hebrejského písma
a znaků na jednotlivých náhrobcích přímo vy-
zařuje pro mnohé z nás neznámý kus historie

města Rousínova. 
Proto v měsíci červenci oby-

vatelé Domu chráněného bydle-
ní, který prakticky s židovským
hřbitovem sousedí, obrazně zali-
stovali v životopisech rousínov-
ských Židů. Za doprovodu kroni-
káře města Rousínova Karla
Lochmana, a s jeho zajímavým
výkladem, se seznámili, jak Židé
po vyhnání z Brna v Rousínově
žili. Rovněž se z náhrobků do-
zvěděli o jejich vzdělání
a charakterových vlastnostech,

venkovských. – Po chvíli zablýsklo se podruhé
a udeřilo do domu p. Hály, učitele na odpočinku
v Novém Rousinově, blesk vjel do světnice,
omráčil p. učitele, který polomrtvý zůstal ležeti,
porouchal sošky svatých na prádelníku stojící,
voskované plátno, kterým byl prádelník pokryt,
na cucky roztrhal, hodiny též porouchal, obrubu
u dveří ve světnici roztříštil a opět zdí, ve které
zanechal po sobě díru, vyšel ven. Pan učitel již
jest při sobě a jest mu lépe. – Po třetím zablesk-
nutí udeřilo do chlívka jednoho domkaře, Ig.
Provazníka v Nov. Rousinově, kterýžto chlívek
popelem lehl. Většího neštěstí se nestalo.
Všeobecný postrach panoval toho půl dne mezi
obyvateli novo-rousinovskými.“

Připravil: Karel Lochman

OBJEV DOKUMENTŮ V KOSTELE SV. MAŘÍ MAGDALENY

které je vedly k mnohdy ušlechtilým činům. Je
na škodu pro nás i budoucí generace, že této
ojedinělé kulturní památce není věnována pat-
řičná pozornost ze strany správy hřbitova, ne-
boť čitelných náhrobků každým rokem ubývá.

Antonín Peč



Příjem inzerce
do zpravodaje

info@bmtypo.cz
544 220 661
605 742 853

Uzávěrka pro inzerci
8. října

(Podmínky viz www.bmtypo.cz)

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA8 Srpen 2008

Dříve než se ozval hlas prázdnin, na které se
děti jistě těšily, podnikl klub maminek
„Pohádka“ několik veřejných akcí, které se ne-
setkaly s příliš velkou účastí, ale i tak jsme si vše
pořádně užili.

Ve středu 18. 6. jsme podnikli již druhý výlet
na kolech do Olšan na farmu Bolka Polívky. Na
kolech nás nejelo mnoho, neboť náš klub se stá-
le rozrůstá, a tudíž není možné kočárek připevnit
za kolo, a tak spousta maminek se dopravila do
Olšan autobusem. Počasí nám opravdu přálo,
a tak jsme měli možnost projít si farmu
a obdivovat místní zvířectvo.

Děti samozřejmě asi nejvíce nadchl velbloud,
ale i krmení koní mělo velký úspěch a potěšení
jim přineslo i malé dětské hřiště s pískovištěm,
kde se děti zdržovaly nejdéle. Za dopravení se
do Olšan byl každý patřičně odměněn medailí.

Během roku jsme měli v klubu nápad udělat
si výlet parníkem na hrad Veveří, který jsme ve
středu 11. 6. uskutečnili. Velkým zážitkem byla
již jízda autobusem a tramvají do přístaviště
v Bystrci, kde jsme nastoupili na parník, který
opravdu praskal ve švech, neboť bylo zrovna ob-
dobí školních výletů. Na hradě nás nečekaně za-
stihla velká bouřka. V místním bufetu jsme če-
kali až přestane pršet, abychom mohli jít na
prohlídku hradu. Prohlídka hradu byla velmi
poutavá, avšak nás překvapilo v jakém stavu se
tato památka nachází – bude potřeba spoustu fi-
nančních prostředků, aby hrad vypadal tak jako
před několika lety.

Týden na to, tedy ve středu 19. 6., jsme si udě-
lali s dětmi výlet do brněnské zoo. Samozřejmě,
že děti zajímaly nejvíce lední medvědi,
u kterých jsem strávili asi nejvíce času. Protože
celá zoo vede do kopce, bylo pravděpodobné, že
děti budou unavené, a tudíž nám po cestě
v tramvaji usnuly, ale domů jsme dorazili plní
zážitků z celého dne.

V den, kdy se rozdávalo dětem vysvědčení,
tedy 27. 7., jsme uspořádali předprázdninové
odpoledne, které bylo pojato spíše jako setkání
rodičů, kteří si mohli spolu popovídat. Děti si
hrály a na závěr jsme si opekly špekáčky.

O prázdninách jsme podnikli týdenní pobyt –
maminky s dětmi v Jeseníkách na Ostružné.
Chata, kterou jsme měli zamluvenou, byla zcela
zaplněna – tohoto pobytu se zúčastnilo 10 ma-
minek a 14 dětí, což je velký úspěch. I když nám
počasí téměř celý týden nepřálo, děti každý den
absolvovaly nějaký výlet, na který jsme vyjíždě-
li vlakem. Je to paradox, že po těchto výletech
byly nejvíce unavené maminky, a děti nám při-
padaly, že si dobily baterky a mohly by vyrazit
znovu. Připraven byl i večerní program, kdy děti
měly přichystané různé párty na různá témata,
např. balonková párty se setkala s velkým úspě-
chem.

Tento výlet byl takovou zkouškou, jak děti
spolu budou delší dobu fungovat, a myslím, že
to fungovalo, a tudíž se již nyní plánuje zimní
pobyt na stejném místě.

UPOZORNĚNÍ! Od září 2008 povedou klub
maminek „Pohádka“ dvě maminky, a to: Ivona
Procházková, tel. 774 699 040 a Tereza Vejdová
608 577 454, na které se v případě potřeby obra-
cejte.

Přeji „Pohádce“ spoustu nápadů, sil,
a samozřejmě další nové maminky, ale i tatínky,
neboť pro ně a jejich děti toto Mateřské centrum
vzniklo.

Za klub maminek Pohádka Petra Šeligová

Než přišly prázdniny do Pohádky

Výzva občanům 
V souvislosti s přípravou výstavy

k výročí ukončení 1. světové války
a založení republiky, která bude otevřena
v druhé polovině října na staré radnici
v Rousínově, žádáme občany, kteří ucho-
vávají zejména trojrozměrné předměty do-
kumentující uvedené události a jsou ochot-
ni je na výstavu zapůjčit, aby kontaktovali
Elišku Škrobovou na MěÚ Rousínov, tel.:
517 324 826 nebo 733 539 133.

POZOR!
Chcete se informovat, jak získat slevu na

pojištění domácnosti, nemovitosti, zákonném
a havarijním pojištění, na elektřinu, na plyn,
na benzín apod.? Finanční poradna Svazu dů-
chodců radí držitelům ZTP a ZTP-P, senio-
rům, důchodcům a sociálně slabým rodinám.
Zástupce finanční poradny Svazu důchodců
bude přítomen na Městském úřadu Rousínov
v zasedací místnosti ve středu dne 20. 8.
a následně každou středu vždy od 11 do 13 ho-
din.

Přijďte se poradit, jak můžete ušetřit. 

ŽALUZIE A SÍTĚ proti hmyzu na plastová
a eurookna. Tel. 604 863 437, 544 220 577,
Lubomír Remiáš, Slavkov u Brna, ČsČk 972.
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, sedacích souprav. Tel.
604 863 437, 544 220 577.
MONTÁŽ SÁDROKARTONŮ. Tel.: 732
236 410, 544 223 504.

KAROSÁŘSKÉ PRÁCE, opravy havarovaných
a zkorodovaných vozidel, výměny prahů, lemů
blatníků. Holubice, tel. 541 228 398, 776 610 117.

PRODÁM 1 mražák a 1 chlaďák – levně. Tel.
604 994 476.

INZERCE

INFORMAâNÍ ZPRAVODAJ MùSTA ROUSÍNOVA - vydává Mûstsk˘ úfiad Rousínov, Su‰ilovo námûstí 56, 683 01 Rousínov, tel.: 517 324 820, fax: 517 324 845, e-mail: radnice@rousinov.cz. Náklad 2200 ks.
Zaregistrováno pod ã. MK âR E 15070. Sazba a grafická úprava B. Maleãek, Brnûnská 642, Slavkov u Brna, tel.: 544 220 661, e-mail: info@bmtypo.cz. Tisk: Grafické závody Kusák, Vy‰kov.  Distribuce: MÚ Rousínov.
Pfiíjem inzerce na tel.: 544 220 661, 605 742 853 nebo e-mail: info@bmtypo.cz. 



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 9Srpen 2008

Senioři komunikují
Senioři Domu chráněného bydlení měli také

možnost seznámit se s „tajemstvím“ počítačo-
vé techniky, která je pro dnešní mladé lidi úpl-
nou samozřejmostí. A tak po menším přesvěd-
čování se našlo v prostorách DCHB „10
statečných“, kteří se přihlásili do 15hodinové-
ho bezplatného školení.

Tento Nadační fond manželů Livie
a Václava Klausových zval na kurz Senioři ko-
munikují/ bližší informace na stránkách sko-
la.net.cz/ Podmínkou účasti byl pouze senior-
ský věk.

Školení proběhlo ve dnech 14.–18. 7. od
pondělka do pátku od 9 hodin do 12 hodin
v jídelně DCHB, Louky 1, Rousínov. Kurz
vedla paní Ing. Adéla Kolouchová (Chráněná
ICT pracoviště DEEP). Velmi vydatně
a ochotně ve výuce pomáhal pan Emil Hohl,
který je přímo nájemníkem DCHB. 

Jaký byl cíl tohoto školení? Podle předem
připraveného programu se 12 hodin věnovalo
obsluze PC a využívání služeb internetu.
Senioři se naučili nebát se práce s klávesnicí,
myší, získali sebedůvěru v oblasti komunikač-
ních prostředků vůbec. 1 hodina byla věnována
obsluze mobilních telefonů a 1 hodina obsluze
platební karty. Poslední hodina byla určena
k předání osvědčení a ukončení kurzu „Senioři
komunikují“.

Bylo hezké nenápadně sledovat, jak se se -
nioři den ode dne více vžívali do počítačové
techniky a možnosti jejího využívání a s jakou
radostí si tvořili své emailové adresy. Tímto se
dá opět ukázat fakt, že žádný věk není vysoký
pro získávání nových vědomostí a dovedností.
V žádném věku není pozdě začít hledat nové
zkušenosti a touto formou komunikace získá-
vat i nové známé a přátelé. J. Havířová

Modelklub uspořádal 29. března v sále
Svornosti v Rousínovci soutěž halových mo-
delů kategorie A6 (rozpětí křídla 40 cm). První
místo obsadil Kamil Sedlmajer, druhé Jakub
Sedlmajer a třetí místo Míša Bílek. 

V sobotu 12. dubna 2008 se zúčastnili naši
žáci mezinárodní soutěže halových modelů ve
Střelicích u Brna. Soutěž se létala v krásné tě-
locvičně ZŠ, která je větší než sál ve Slaví ko -
vicích. Náš Modelklub reprezentovalo družstvo
ve složení Kamil Sedlmajer, Jakub Sedlmajer
a Přemysl Dostalík. V družstvech zvítězili mo-
deláři z Bratislavy, naše družstvo obsadilo pěk-
né páté místo. V jednotlivcích zalétal velmi dob-

Z činnosti Modelklubu
ře náš člen Jakub Sedlmajer, a přestože měl
nohu v sádře, obsadil krásné druhé místo. 

Krajský Aeroklub Brno uspořádal 1. května
2008 na letišti Brno-Medlánky krajskou soutěž
radiem řízených větroňů. Této soutěže se zú-
častnilo i družstvo seniorů našeho Model klubu
ve složení Navrátil M. st., Navrátil M. ml.
a Vališ Jan a celkově obsadilo čtvrté místo. 

Na Mistrovství ČR, které uspořádá na
Větrníku 4. října 2008 Let Kunovice, se inten-
zivně připravuje i náš senior Jiří Nohel. Získal
již třikrát titul Mistra ČR a jedenkrát titul
Mistra Evropy v kategorii magnetem řízených
kluzáků. Alois Šild

Městský úřad Rousínov – telefonní čísla
Na Městský úřad Rousínov se dovoláte přímo žádanému pracovníkovi a teprve poté, pokud jej
nezastihnete na pracovišti, budete přepojeni na ústřednu. 

Seznam vnitřních linek:
Starosta města Ing. František Havíř 517 324 825
Místostarosta města Jiří Petřík 517 324 835
Tajemnice MÚ Rousínov Ludmila Havlíčková          517 324 824
Odbor vnitřních věcí a správce počítačové sítě Jitka Grecová 517 324 829

podatelna, ústředna 517 324 820
matrika, CD, OP, TP, Czechpoint Božena Jánská   517 324 821
CD, OP, RT, TP, Czechpoint Petra Nohelová 517 324 838

Oddělení sociálních věcí Jana Vykydalová          517 324 830
Eva Brančová 517 324 830

Odbor hospodářsko-správní JUDr. Petr Báča 517 324 834
majetek města  Jaromíra Müllerová 517 324 823
účtárna        Jarmila Skřivánková   517 324 822
pokladna Blanka Malá 517 324 846

Odbor výstavby a životního prostředí Bc. Libuše Mikysková 517 324 833
výstavba a živ. prostředí  Ing. Josef Novák 517 324 828

DiS. Dana Černá 517 324 828
projektový manager Bc. Klára Nedorostová 517 324 833

Stavební úřad Ing. Jana Vlková 517 324 827
Ing. Josef Pukowietz          517 324 832
Bc. Hana Horčičková 517 324 836

Odbor školství a kultury       Ing. Eliška Škrobová 517 324 826
knihovna Věra Konečná       517 324 842

Městské služby Rousínov Václav Hůlka       517 324 837
Alena Kusníková 517 324 837
Eliška Nohelová 517 324 837

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Alexej Hlucháň     517 324 849

Ostatní přímá čísla:
Kancelář starosty             517 370 377
Fax                                        517 324 845
Kancelář vedoucího Městských  služeb Rousínov 517 371 438
Dílny Městských služeb Rousínov          517 371 667
Městská knihovna                                   517 324 842                                          
Jednotka sboru dobrovolných hasičů      517 371 403
Mateřská škola Rousínov                       517 371 332
Základní škola Rousínov                         517 371 535 
Základní umělecká škola Rousínov     517 371 466
ÚP – SSP, Sušilovo nám. 46 517 324 831

Mobilní telefony:
Ing. František Havíř, starosta                    724 187 406, 725 111 490
Jiří Petřík, místostarosta                          603 188 405                                                 
Ludmila Havlíčková, tajemnice městského úřadu  721 021 949
Jitka Grecová 739 454 697
Bc. Libuše Mikysková, vedoucí odboru VŽP 733 539 137
Bc. Klára Nedorostková 739 454 698
Ing. Jana Vlková 739 454 690
Ing. Josef Pukowietz 739 454 695
Bc. Hana Horčičková 739 454 692
Ing. Eliška Škrobová 733 539 133
Václav Hůlka, vedoucí  Městských služeb Rousínov       604 454 965
Alexej Hluchaň, velitel Jednotky sboru dobrovolných hasičů       606 120 445

e-mail: radnice@rousinov.cz
a všichni zaměstnanci úřadu: příjmení bez diakritiky@rousinov.cz

(např. havir@rousinov.cz)

Úřední dny: pondělí a středa   8.00–17.00 h (ostatní pracovní dny po telefonické dohodě )

Na snímku je Jiří Nohel při startu modelu,
který má zabudované magnetové řízení
v hlavici modelu. Foto: Jiří Nohel


